ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

2 6 . 0 $ - .  2 0 1 6  № № 2

Москва

Об утверждении Порядка
формирования и ведения Реестра
аттестованных экспертов на право
проведения санитарно-
эпидемиологических экспертиз,
расследований, обследований,
исследований, испытаний и иных
видов оценок соблюдения санитарно-
эпидемиологических и гигиенических
требований

М Н Й П Т Р П В О  ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О
Регистрационный

от

В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 постановления Правительства

Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. № 1602 «О порядке аттестации

экспертов на право проведения санитарно-эпидемиологических экспертиз,

расследований, обследований, исследований, испытаний и иных видов оценок

соблюдения санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 2, ст. 504)

п р и к а з ы в а ю :

Утвердить Порядок формирования и ведения Реестра аттестованных

экспертов на право проведения санитарно-эпидемиологических экспертиз,

сертификация работ

http://www.stroyinf.ru/certification-services.html

2

расследований, обследований, исследований, испытаний и иных видов

оценок соблюдения санитарно-эпидемиологических и гигиенических

требований (приложение).

Руководитель

3

Приложение
УТВЕРЖДЕН

приказом Роспотребнадзора
от 26.05.2016 №442

Порядок формирования и ведения Реестра аттестованных экспертов
на право проведения санитарно-эпидемиологических экспертиз,

расследований, обследований, исследований, испытаний и иных видов
оценок соблюдения санитарно-эпидемиологических и гигиенических

требований

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет формирование и ведение Реестра
аттестованных экспертов на право проведения санитарно-
эпидемиологических экспертиз, расследований, обследований, исследований,
испытаний и иных видов оценок соблюдения санитарно-эпидемиологических
и гигиенических требований (далее -  Порядок).

2. Формирование и ведение Реестра аттестованных экспертов на право
проведения санитарно-эпидемиологических экспертиз, расследований,
обследований, исследований, испытаний и иных видов оценок соблюдения
санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований (далее -  Реестр)
осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека.

По решению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека деятельность по формированию и
ведению Реестра осуществляется с привлечением подведомственных
учреждений.

3. Формирование и ведение Реестра, в том числе внесение в него
сведений, обработка, хранение и использование содержащихся в нем
сведений, доступ к этим сведениям и их защита, осуществляются с
соблюдением требований, установленных законодательством Российской
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите
информации и законодательством Российской Федерации в области
персональных данных.

4. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются общедоступными, за
исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с
федеральными законами.

II. Формирование и ведение Реестра

5. Реестр формируется на основе документированной информации,
предоставляемой гражданами и информации, образуемой в деятельности

4

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека.

6. Реестр формируется и ведется на бумажных и электронных
носителях.

7. Реестр на бумажных носителях состоит из книги учета поступивших
заявлений заявителей и экспертов.

8. Книга учета поступивших заявлений заявителей и экспертов ведется
по мере поступления заявлений.

9. В Реестр, который ведется на электронных носителях, включаются
сведения по перечню согласно приложению к настоящему Порядку.

10. При несоответствии записей на бумажных носителях записям на
электронных носителях приоритетное значение имеют сведения,
содержащиеся на бумажных носителях.

11. При формировании информации на бумажном носителе ошибки
исправляются путем зачеркивания неправильного текста (числового
значения) и написания над зачеркнутым текстом (числовым значением)
исправленного текста (исправленного числового значения). Зачеркивание
производится одной чертой так, чтобы можно было прочитать исправленное.
Исправления оговариваются надписью «исправлено» и заверяются
уполномоченными лицами.

12. Информация, предусмотренная пунктом 9 настоящего Порядка,
вносится в Реестр в течение 3 рабочих дней с даты принятия Федеральной
службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека решения об аттестации эксперта.

Удаление или изменение информации, внесенной в Реестр, не
допускается, за исключением изменения записей в случае обнаружения в них
технических ошибок и изменения указанной в пунктах 1 и 2 приложения к
настоящему Порядку информации на основании письменного заявления
эксперта. Внесение изменений осуществляется в течение 10 рабочих дней со
дня поступления письменного заявления.

III. Предоставление сведений, содержащихся в Реестре

13. Доступ к сведениям, содержащимся в Реестре, обеспечивается
посредством:

13.1. Размещения сведений на официальном сайте Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13.2. Предоставления сведений по запросам.
14. Размещение (обновление) сведений на официальном сайте

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» осуществляется 1 и 15 числа каждого месяца.

5

15. Запрос о предоставлении сведений, содержащихся в Реестре, может
быть направлен в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека в письменной форме на бумажном
носителе или в электронном виде с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей общего доступа, включая информационно­
телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе посредством
федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)». В случае направления
запроса в виде электронного документа запрос должен быть подписан
простой электронной подписью.

16. Предоставление сведений, содержащихся в Реестре, по
межведомственным запросам государственных органов, органов местного
самоуправления, в том числе с использованием единой системы
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а
также по запросам юридических и физических лиц осуществляется
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления
соответствующего запроса.

17. Предоставление сведений, содержащихся в Реестре, по запросам в
письменной форме на бумажном носителе или в электронном виде с
использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего
доступа, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»,
в том числе посредством федеральной государственной информационной
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)», осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека в срок не более 10
рабочих дней со дня поступления запроса.

6

Приложение
к Порядку формирования и ведения Реестра

аттестованных экспертов на право проведения
санитарно-эпидемиологических экспертиз,

расследований, обследований, исследований,
испытаний и иных видов оценок соблюдения

санитарно-эпидемиологических
и гигиенических требований

Сведения, включаемые в Реестр, который ведется на электронных
носителях

1. Фамилия, имя и отчество (в случае, если имеется) физического лица,
аттестованного в качестве эксперта.

2. Место жительства с указанием субъекта Российской Федерации и
населенного пункта, номер телефона и адрес электронной почты (в случае,
если имеется).

3. Номер и дата принятия решения об аттестации эксперта.
4. Срок действия аттестации.
5. Область аттестации эксперта.
6. Номер и дата принятия решения о прекращении либо о

приостановлении действия аттестации эксперта.
7. Дата внесения сведений об аттестации эксперта в Реестр.
8. Особые отметки, в случае удаления или изменения информации.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293753/4293753359.htm